
 
ANO 2024 - Nº DCLXXXI -  DATA: 17 de Outubro de 2024    Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Cultura e 
Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social 
e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
Secretaria de Saúde 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação – 
Pregão Eletrônico nº 91/2024 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que no tocante ao Pregão Eletrônico nº 
91/2024 foi adjudicado à empresa: “Viação 
Sertanezina Ltda” o lote 1, no valor total de 
R$ 1.549.730,00, nos termos do edital. 
Homologo o presente processo de licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 
91/2024, objetivando o transporte 
intermunicipal de passageiros ônibus com 
destino a cidade de Ribeirão Preto, 
conforme necessidade da Secretaria 
Municipal de Saúde. Batatais, 17.10.2024. 
Bruna Francielle Toneti – Secretária 
Municipal de Saúde. 
 
          
Secretaria de Cultura e Turismo 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Prefeitura de Batatais 
Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 
69/24 
Contratada: Rafael Miguel Tobias MEI; 
Valor: R$ 3.000,00; Assinatura: 
09.10.2024; Objeto: Contratação de um 
show com a banda “Matuto S/A”, a ser 
realizado no dia 20 de novembro de 2024, 
durante a celebração do “Dia da 
Consciência Negra”. Vigência: 1 (um) dia. 
Bts, 17.10.2024 – Orion Francisco 
Marques Riul Júnior – Secretário Municipal 
de Cultura e Turismo. 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação – 
Pregão Eletrônico nº 90/2024 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que no tocante ao Pregão Eletrônico nº 

90/2024 foi adjudicado às empresas: Cia 
Arquitetos e Decoração Ltda os itens 1 e 2 
no valor total de R$ 158.889,00; Ponto Luz 
Iluminação Ltda o item 4 no valor total de 
R$ 137.650,00; Gino Ivair Bellon Me o item 
5 no valor total de R$ 31.260,00. Conforme 
consta nos autos, não houve proposta 
aceita para o item 3, que deverão ser 
adquiridos em outro processo licitatório, 
nos termos do edital. Homologo o presente 
processo de licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 90/2024, objetivando 
a contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de locação de 
peças decorativas natalina, fornecimento 
de decorações natalinas, construção de 
estruturas metálicas, montagem, 
manutenção, restauração, troca de 
mangueiras de led, troca de fiação, 
instalação de peças antigas e confecção e 
instalação de pórticos para o Natal 
Encantado 2024. Batatais, 17.10.2024. 
Orion Francisco Marques Riul Junior - 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 
Atos do Poder Legislativo 
 
 

Relatório - 81ª Sessão Ordinária - 15 de 

outubro de 2024 - 14:00 horas. 

Vereadores presentes: Andresa da Silva 
Furini (Andresa Furini), Anabella Pavão da 
Silva (Anabella Pavão), Wladimir Ferraz de 
Menezes (Wladimir Menezes), Marilda de 
Fátima Covas (Marilda Covas), José 
Maurício Marçal Damascena (Dr. 

Maurício), Claudia Regina Nunes Lança 
(Capitão Claudia), Gustavo Domingos 
Rastelli (Gustavo Rastelli), Eduardo 
Henrique Ricci (Eduardo Ricci), Paulo 
Sérgio Borges de Carvalho (Paulo 
Borges), Marcos Nunes Santana (Marcos 
Santana), Sebastião Santana Junior, 
Marcela Cordeiro Gaspar (Marcela 
Gaspar), Claudio Faria (Boy) e Abdenor 
Tahan Maluf. 
Vereador ausente: Júlio Eduardo Marques 
Pereira (Júlio do Sindicato Rural). 
Presidência: Vereadora Andresa da Silva 
Furini (Andresa Furini) - Presidente. 
No decorrer da Sessão, também assumiu 
a Presidência, o Vereador Abdenor Tahan 
Maluf - Vice-Presidente. 
Secretários: Vereadores Sebastião 
Santana Junior - 1º Secretário e Anabella 
Pavão da Silva (Anabella Pavão) - 2ª 
Secretária. 
EXPEDIENTE: 
INDICAÇÃO Nº 744/2024 (Boy), "Busca 
providências visando a instalação de mais 
lixeiras no entorno do Lago Artificial.". 
DEFERIDA 
INDICAÇÃO Nº 745/2024 (Paulo Borges), 
"Visa que intensifique a fiscalização e 
vistorias periódicas nos loteamentos que 
tem responsabilidade contratual de 5 
(cinco) anos de garantia.". DEFERIDA 
INDICAÇÃO Nº 746/2024 (Paulo Borges), 
"Indica ao Executivo que seja inserida no 
rol de benefícios sociais uma forma de 
anistia ou redução dos juros e multas 
referentes às dívidas de água para os 
cidadãos de baixa renda, desde que 
devidamente comprovada  essa situação.". 
DEFERIDA 
INDICAÇÃO Nº 747/2024 (Marcela 
Gaspar), "Solicita providências visando 
implantar semáforo de botoeira em alguns 
pontos da Cidade.". DEFERIDA 
VOTO DE PESAR Nº 1857/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de JOSÉ 
GONÇALVES DA SILVA, ocorrido no dia 
24 de setembro de 2024.". DEFERIDO 
VOTO DE PESAR Nº 1858/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de AURELICE 
DE CARVALHO, ocorrido no dia 25 de 
setembro de 2024.". DEFERIDO 
VOTO DE PESAR Nº 1859/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de IDAIR 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br
http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


 
Quinta-feira, 17 de Outubro de 2024. 

2 

FANTINATI, ocorrido no dia 26 de 
setembro de 2024.". DEFERIDO 
VOTO DE PESAR Nº 1860/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de JOSÉ 
GERALDO SILVESTRE, ocorrido no dia 
27 de setembro de 2024.". DEFERIDO 
VOTO DE PESAR Nº 1861/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de JERÔNIMA 
ALVES DE SOUZA, ocorrido no dia 28 de 
setembro de 2024.". DEFERIDO 
VOTO DE PESAR Nº 1862/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de MILENA 
VITÓRIA DA SILVA, ocorrido no dia 28 de 
setembro de 2024.". DEFERIDO 
VOTO DE PESAR Nº 1863/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de NADIR 
ELADE RAGGIOTO BONVINI, ocorrido no 
dia 25 de setembro de 2024.". DEFERIDO 
VOTO DE PESAR Nº 1864/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de NILVO 
BONJOLO, ocorrido no dia 29 de setembro 
de 2024.". DEFERIDO 
ORDEM DO DIA: 
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 444/2024 
(Marcela Gaspar), "Dispõe sobre a 

participação da Câmara Municipal de 
Batatais no “5º Congresso Internacional  
de Educação Parental”.". 
Discussão/Votação - Única: APROVADO 
REQUERIMENTO Nº 1435/2024 (Boy), 
"Para que o Executivo informe se consta 
no cronograma a abertura da Avenida 
Tancredo Neves, esclarecendo, caso 
afirmativo, para quando está prevista, ou 
do contrário, o que tem dificultado esta 
ação.". Discussão/Votação - Única: 
APROVADO 
REQUERIMENTO Nº 1436/2024 (Marcela 
Gaspar), "Indaga o Executivo se pretende 
implantar redutores de velocidade no Jd. 
Miguel Valenciano, defronte a Creche 
"Prof. Odila Silva Marinheiro" e revitalizar 
as placas de nomes de rua do Bairro, bem 
como instalar semáforos perto da Escola 
CAIC.". Discussão/Votação - Única: 
APROVADO 
REQUERIMENTO Nº 1437/2024 (Andresa 
Furini), "Questiona o Sr. Prefeito sobre a 
intervenção realizada na Rua Gabriel 
Antônio de Oliveira, nº 200, no Morada do 

Verde, bem como se há previsão para o 
reparo do asfalto no local.". 
Discussão/Votação - Única: APROVADO 
REQUERIMENTO Nº 1438/2024 (Andresa 
Furini), "Objetiva que o Sr. Chefe do 
Executivo informe o planejamento para a 
instalação de iluminação pública nas 
praças localizadas no Bairro Davi 
Rodrigues, especificando o mês ou, do 
contrário, os motivos que impedem esta 
providência.". Discussão/Votação - Única: 
APROVADO 
REQUERIMENTO Nº 1439/2024 (Andresa 
Furini), "Para que o Executivo informe se 
há previsão de construir praça no terreno 
situado entre as Ruas José Munari, José 
Otávio da Silva e a Estrada Boiadeira 
Alfredo Zamproni, no Jd. Simielli ou, do 
contrário, apontar o que impede esta 
medida.". Discussão/Votação - Única: 
APROVADO 
Batatais, 16 de outubro de 2024. Andresa 
da Silva Furini - Presidente Sebastião 
Santana Junior - 1º Secretário Anabella 
Pavão da Silva - 2ª Secretária

 
 
 
 
 

Diário Oficial 
Da Estância Turística de Batatais-SP 

 

Lei Municipal n.º 3684, de 12/02/2021 
Decreto n.º 4054, de 06/10/2021 

https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial 
 

 
 

PUBLICAÇÕES 
 
 

E-mail diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400 – Ramal 208-Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – CEP: 

14300-033 – Batatais/SP 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

		2024-10-17T16:17:06-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-10-17T16:17:20-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




